
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/08712
Del : 24/09/2012
Esecutivo da: 24/09/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa contabile Musei
Direzione Cultura Turismo e Sport
Servizio Musei Comunali

OGGETTO: 

FI CARD: impegni di spesa per rimborsi ingressi e aggi Musei Comunali e altri Enti relativi al I 
trimestre 2012.

     

LA P.O. AMMINISTRATIVO CONTABILE

Con Deliberazione di C.C. n. 24/84 del 15.05.2012, immediatamente esecutiva, sono stati approvati il Bilancio 
di Previsione 2012, il Bilancio Pluriennale 2012/2014 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Con Deliberazione di G.C. n. 285 del 11.08.2012 è stato approvato il PEG 2012;

Vista  la  Deliberazione  Dirigenziale  n.  12/3638 del  30.03.2012,  con  la  quale  il  Direttore  della  Direzione 
Cultura Turismo e Sport ha affidato programmi, compiti e risorse, nonché, conferita la necessaria delega alla 
responsabile della P.O. “Amministrativo Contabile Musei Civici”;

Premesso che:

• in data 26 settembre 2008 il  Comune, la Provincia e la Camera di Commercio di Firenze hanno 
sottoscritto  un Protocollo  di  Intesa in  cui  si  impegnano a collaborare per  la  realizzazione  di  un 
progetto denominato “Firenze Card”, volto a favorire l’accesso e la visita ai musei fiorentini e del 
territorio provinciale. In suddetta occasione, inoltre, le parti hanno convenuto di affidarne, tramite  
l’Ente capofila Comune di Firenze, la gestione operativa a LineaComune S.p.A., società a totale 
capitale pubblico, partecipata per oltre l’80% dallo stesso Comune e Provincia di Firenze;

• in data 12 ottobre 2010 la Giunta Comunale, con delibera 2010/G/00350 ha approvato lo schema di  
“Protocollo  di  Intesa  per  la  realizzazione  della  Card  Museale”  e  quello  di  “Convenzione  per 
l’operatività del progetto “Sistema Card”;

• l’art. 5 del sopraccitato schema di convenzione riconosce in LineaComune S.p.A il gestore operativo 
della  Card  LineaComune  S.pA.  svolgerà  le  attività  di  produzione,  distribuzione  e 
commercializzazione delle Card, tramite i rivenditori finali;

 pag. 1



• con DD n. 2606/11 del 25/03/2011 è stato approvato, un apposito contratto di servizio che regola il  
rapporto tra l’Ente capofila- Comune di Firenze e l’Ente gestore – Linea Comune S.p.A;

• le parti del Protocollo in questione, inoltre, riconoscono che le somme introitate da Linea Comune 
S.p.A. derivanti dalla vendita delle Card sono da considerarsi di titolarità del Comune, rispetto al 
quale LineaComune S.p.A. agisce, per l’attività di riscossione in questione, quale agente contabile 
tenuto agli adempimenti di legge;

• il  Comune di  Firenze riverserà in  un secondo momento ai  musei  o agli  Enti  da cui  dipendono, 
sempre tramite LineaComune S.p.A., le somme spettanti per gli ingressi registrati e gli aggi secondo 
le percentuali stabilite dall’art. 3 della Convenzione;

• in  base a quanto previsto dall’art.  4 del  Contratto di  Servizio  approvato con DD n.  2606/11 del  
25.03.2011 Linea Comune S.p.A. si impegna a:

- “ contabilizzare mensilmente i dati di ingresso e/o di vendita, rilevati da ogni singolo museo tramite il  
sistema informatico in dotazione e/o sugli appositi prospetti forniti, entro i 7 giorni successivi al loro 
ricevimento, a seguito della trasmissione dei rapporti in questione da parte dei musei stessi…”;

- “ effettuare, sulla base delle contabilizzazioni suddette e, in particolare, su quelle relative ai dati sugli  
ingressi,  i  calcoli delle somme da attribuire, per il  mese di riferimento, ad ogni museo per quanto 
disposto all’articolo 3 comma 3 della Convenzione e trasmettere i prospetti riepilogativi al Comune di  
Firenze e a ciascun museo (anche se non interessato, in ipotesi, ad alcun ingresso registrato con la 
Card nel mese considerato) entro i successivi 15 giorni dal termine di cui al punto che precede”;

- “ effettuare, inoltre, sulla base delle contabilizzazioni suddette i calcoli delle somme da attribuire, per 
il mese di riferimento, ad ogni rivenditore e/o altro soggetto fornitore di servizi fruibili mediante la Card 
(compresi i servizi di ATAF & Linea Scarl), secondo quanto stabilito dalle rispettive Convenzioni”;

- “effettuare, in nome e per conto del Comune di Firenze, tramite bonifico bancario con specifica  
causale  Card,  il  versamento  ai  musei,  secondo le  modalità  da  ciascuno di  essi  indicate,  per  gli  
ingressi presso gli stessi, delle somme spettanti in base alle contabilizzazioni e riepiloghi definitivi di 
cui ai punti precedenti, relativamente ad ogni trimestre, entro il  giorno 25 del mese successivo al 
trimestre di riferimento”;

- “ effettuare, in nome e per conto del Comune di Firenze il versamento dei rimborsi spettanti ai 
rivenditori ed agli altri soggetti fornitori di servizi fruibili mediante la Card, secondo le modalità ed i termini 
definiti dalle Convenzioni”.

Vista la DD n. 12/7996 “Accertamento di entrata vendita Firenze Card e accertamento rimborsi per 
ingressi e aggi Musei Comunali.  I  e II  trimestre 2012”  del  13.08.2012, con la quale,  sulla base della 
relazione I trimestre 2012: 1 gennaio – 31 marzo 2012, trasmessa al Comune di Firenze da Linea Comune 
S.p.A. conservata agli atti del Servizio Musei Comunali, è stata accertata: 

- l’entrata per € 317,200.00 sul capitolo 20515 “Entrate derivanti dalla vendita di Firenze card” 
dell’esercizio finanziario 2012, relativa alla vendita di n. 6.344 Card nel I trimestre 2012;

- l’entrata    per    rimborsi ingressi I trimestre 2012 di € 15.080,00   sul capitolo  20510  “Entrate 
derivanti  dalla vendita  dei  biglietti  di  ingresso Musei Comunali”  dell’esercizio finanziario 
2012, già versati da LineaComune SPA con provvisorio d’entrata n. 12/13884;

-  l’entrata per rimborsi aggi I trimestre 2012 di € 2.202,00 sul capitolo  20517 “Entrate da 
Musei Comunali derivanti dalla vendita di Firenze Card” dell’esercizio finanziario 2012, già 
versati da LineaComune SPA con provvisorio d’entrata n. 12/13884;

Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto:

• assumere i seguenti impegni di spesa  :

 pag. 2



a) sul capitolo 29718  “Spese per accessi ai musei ed aggi per Firenze Card”:
 per il rimborso degli ingressi  a favore di  Opera Laboratori Fiorentini S.p.A. – Civita 

Group (BEN. 4539) per € 177.475,50;
 per il rimborso degli aggi a favore di Opera Laboratori Fiorentini S.p.A. – Civita Group 

(BEN. 4539) per € 1.664,00;

b) sul capitolo 29718  “Spese per accessi ai musei ed aggi per Firenze Card”:
 per il  rimborso degli ingressi  a favore di  Provincia di Firenze  ( BEN. 43703) per € 

8.575,00;

c)  sul capitolo 29718  “Spese per accessi ai musei ed aggi per Firenze Card”:
 per il rimborso degli ingressi  a favore di  Comune di Fiesole (BEN. 55)  per € 800,00;

d) sul capitolo 29718  “Spese per accessi ai musei ed aggi per Firenze Card”:
 per il rimborso degli ingressi a favore di Università degli Studi di Firenze (BEN. 44983) 

per € 2.202,00;

e) sul capitolo 29718  “Spese per accessi ai musei ed aggi per Firenze Card”:
 per il rimborso degli ingressi  a favore di  Fondazione Scienza e Tecnica (BEN.  5561) 

per € 11,00;

f) sul capitolo 29718  “Spese per accessi ai musei ed aggi per Firenze Card”:
 per il  rimborso degli ingressi  a favore di  Museo Galileo Galilei- Istituto e Museo di 

Storia della Scienza (BEN. 12291)  per € 6.080,00;

g) sul capitolo 29718  “Spese per accessi ai musei ed aggi per Firenze Card”:
 per il rimborso degli ingressi a favore di Fondazione Horne (BEN. 6486)  per € 477,00;

h) sul capitolo 29718  “Spese per accessi ai musei ed aggi per Firenze Card”:
 per il  rimborso degli  ingressi  a favore di  Museo Marino Marini  (BEN.  7900)  per  € 

230,00;

i) sul capitolo 29718  “Spese per accessi ai musei ed aggi per Firenze Card”:
 per il rimborso degli ingressi a favore di Fondazione Fratelli Alinari (BEN. 23601)  per € 

1.912,50;

j) sul capitolo 29718  “Spese per accessi ai musei ed aggi per Firenze Card”:
 per il rimborso degli ingressi a favore di Museo e Istituto Fiorentino di Preistoria (BEN. 

1081)  per € 30,00;

k) sul capitolo 29718  “Spese per accessi ai musei ed aggi per Firenze Card”:
 per il rimborso degli ingressi a favore di Comunità Ebraica di Firenze (BEN. 24282)  per 

€ 565,00;

l) sul capitolo 29718  “Spese per accessi ai musei ed aggi per Firenze Card”:
 per il rimborso degli ingressi a favore di Museo Stibbert  (BEN. 20167)  per € 144,00;

m) sul capitolo 29718  “Spese per accessi ai musei ed aggi per Firenze Card”:
 per il rimborso degli ingressi a favore di Fondazione Palazzo Strozzi (BEN. 14454)  per 

€ 4.525,00;

 pag. 3



n) sul capitolo 29748 “Spese per rimborso accessi ai Musei Comunali ed aggi per vendita Firenze 
Card”; i seguenti impegni di spesa:

 per  il  rimborso  degli  ingressi  a  favore  del “Comune  di  Firenze  Direzione  Cultura 
Servizio Musei Comunali” (BEN. 43168) per  € 15.080,00;

 per il rimborso degli aggi a favore del “Comune di Firenze Direzione Cultura Servizio 
Musei Comunali” (BEN. 43168) per  € 2.202,00;

• Dato atto che, trattandosi di una   contabilizzazione   di meri   rimborsi   nell’ambito della Convenzione   
inerente il  progetto “Firenze Card” siglata dal Comune di Firenze con gli  Enti  sopracitati,  non si 
debba tener conto di quanto disciplinato dalla Legge n. 136 del 13/08/2010 in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari (CIG e conto corrente dedicato); lo stesso si dica per i controlli effettuati ai sensi  
dell’Art. 48 bis del D.P.R.602/73 in materia di pagamenti della Pubblica Amministrazione;

Ritenuto opportuno demandare a successiva determinazione di liquidazione la contabilizzazione degli aggi 
e dei rimborsi spettanti;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 13 e 14 del Regolamento di Organizzazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa di:

1. assumere i seguenti impegni di spesa:

-      sul capitolo 29718  “Spese per accessi ai musei ed aggi per Firenze Card”:
 per il rimborso degli ingressi  a favore di  Opera Laboratori Fiorentini S.p.A. – Civita 

Group (BEN. 4539) per € 177.475,50;
 per il rimborso degli aggi a favore di Opera Laboratori Fiorentini S.p.A. – Civita Group 

(BEN. 4539) per € 1.664,00;

- sul capitolo 29718  “Spese per accessi ai musei ed aggi per Firenze Card”:
 per il  rimborso degli ingressi  a favore di  Provincia di Firenze  ( BEN. 43703) per € 

8.575,00;

-  sul capitolo 29718  “Spese per accessi ai musei ed aggi per Firenze Card”:
 per il rimborso degli ingressi  a favore di  Comune di Fiesole (BEN. 55)  per € 800,00;

- sul capitolo 29718  “Spese per accessi ai musei ed aggi per Firenze Card”:
 per il rimborso degli ingressi a favore di Università degli Studi di Firenze (BEN. 44983) 

per € 2.202,00;

- sul capitolo 29718  “Spese per accessi ai musei ed aggi per Firenze Card”:
 per il rimborso degli ingressi  a favore di  Fondazione Scienza e Tecnica (BEN.  5561) 

per € 11,00;

- sul capitolo 29718  “Spese per accessi ai musei ed aggi per Firenze Card”:
 per il  rimborso degli ingressi  a favore di  Museo Galileo Galilei- Istituto e Museo di 

Storia della Scienza (BEN. 12291)  per € 6.080,00;

 pag. 4



- sul capitolo 29718  “Spese per accessi ai musei ed aggi per Firenze Card”:
 per il rimborso degli ingressi a favore di Fondazione Horne (BEN. 6486)  per € 477,00;

- sul capitolo 29718  “Spese per accessi ai musei ed aggi per Firenze Card”:
 per il  rimborso degli  ingressi  a favore di  Museo Marino Marini  (BEN.  7900)  per  € 

230,00;

- sul capitolo 29718  “Spese per accessi ai musei ed aggi per Firenze Card”:
 per il rimborso degli ingressi a favore di Fondazione Fratelli Alinari (BEN. 23601)  per € 

1.912,50;

- sul capitolo 29718  “Spese per accessi ai musei ed aggi per Firenze Card”:
 per il rimborso degli ingressi a favore di Museo e Istituto Fiorentino di Preistoria (BEN. 

1081)  per € 30,00;

- sul capitolo 29718  “Spese per accessi ai musei ed aggi per Firenze Card”:
 per il rimborso degli ingressi a favore di Comunità Ebraica di Firenze (BEN. 24282)  per 

€ 565,00;

- sul capitolo 29718  “Spese per accessi ai musei ed aggi per Firenze Card”:
 per il rimborso degli ingressi a favore di Museo Stibbert  (BEN. 20167)  per € 144,00;

- sul capitolo 29718  “Spese per accessi ai musei ed aggi per Firenze Card”:
 per il  rimborso degli  ingressi  a favore di  Fondazione Palazzo Strozzi  (BEN.  14454) 

per € 4.525,00;

            -  sul capitolo 29748 “Spese per rimborso accessi ai Musei Comunali ed aggi per vendita Firenze 
              Card”; i seguenti impegni di spesa:

 per  il  rimborso  degli  ingressi  a  favore  del “Comune  di  Firenze  Direzione  Cultura 
Servizio Musei Comunali” (BEN. 43168) per  € 15.080,00;

 per il rimborso degli aggi a favore del “Comune di Firenze Direzione Cultura Servizio 
Musei Comunali” (BEN. 43168) per  € 2.202,00;

2. di  demandare a  successiva  determinazione  di  liquidazione  la  contabilizzazione  degli  aggi  e  dei  
rimborsi spettanti.

Firenze, lì 24/09/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Silvia Gozzi

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 24/09/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

 pag. 5



     

 pag. 6


